¹⁾ Dum in Dei nomine ego Adalardus abbas missus domni Caroli imperatoris, residissem in civitate Pistoria singulorum hominum causas nudiendum vel deliberandum sedentes ibi insimul Willeradus episcopus, Bonifatius dux, Poto et Leo iudices et Bonifredus notarius domni regis, Adaprant et Amanus abatibus, Fredo, Mauro et Petrus dux missi domni Leoni pape, Ermenfridus et Audo scabinis de Camarino vel reliqui plures ibi adstantibus . . .

²⁾ S. die Urkunde des Gaidoaldus medicus regum, Pistoja 5. Februar 767, Fioravanti l. c. app. p. 6.

³⁾ 799—802, V. Krause, Mitteil. des Inst. f. österr. Geschichtsf. XI (1890) S. 260.

⁴⁾ . . . ut admodo liceret ipso abbate vel posteris ei ad ipsum monasterium cum ipsa congregatione errorum Dei ibi degentibus Domino famulari et per salutem dominis nostris Domini misericordiam exorare et ab hoste et parata seo collecta aut dationes per conditionem a palatio solutos manerent anteposito si aliter fuerit iussio regalis.

⁵⁾ Hübner 677.

⁶⁾ Ipse autem Alpus abiit et interpellavit virum venerabilem Adalardum abbatem missum dn. nostri Caroli magni imperatoris, ut nos ei eccl. nostram s. Justi sine iudicio tulissemus. Ipse autem Adalardus commendavit Bonifatio illustrissimo comiti nostro et per eum nobis demandavit, ut cum alio epis. simul et cum sacerdotibus coniungere deberem et sic eum canonico ordine iudicare deberemus.

⁷⁾ Itaque resedente me in domo sante matris eccl. una cum Petronio episc. insule Corsice et cum sacerdotibus nostris et filii san. ecclesie, quorum nomina subter leguntur, seu et Alais scafino Pisane civitatis missus ipsius Boni-

Bonifacius (I.) ist der Ahnherr eines mächtigen Geschlechtes. Er gehörte dem bayrischen Stamme an, wie aus einer Urkunde seiner Tochter, der Äbtissin Richilde, aus Lucca vom 5. Okt. 823 hervorgeht. Sein gleichnamiger Sohn, Bonifacius (II.), erscheint daselbst als Graf, ohne Zweifel von Lucca¹⁾. Zur Äbtissin des Klosters der Heiligen Benedikt und Scholastica in Lucca von Bischof Peter von Lucca und Abt Hodolpert von Sesto eingesetzt, verspricht Richilde hier, der Regel gemäss zu leben und wöchentlich an einem Tage zum Seelenheil der beiden Stifter des Klosters 12 Arme zu speisen. Ihr Bruder gibt die Berechtigung dazu.

59. Die Genealogie dieser Familie ist im 17. und 18. Jahrhundert Gegenstand der lebhaftesten Beschäftigung gewesen²⁾. Aber die Forschung bewegte sich meist auf dem schwankenden Boden wenig oder gar nicht begründeter Schlüsse und Folgerungen. So hat man den Stammbaum noch über Odoaker hinaus führen zu können geglaubt und die Geschlechter der alten Welfen, der Este und der Canossauer dafür in Anspruch genommen. Nur die Frage, ob die Obbertiner oder Este als Nachfahren des Bonifacius zu betrachten sind, verdient heute ernsthaftere Erwägung³⁾.